令和７年４月７日

保護者様

井原市立県主小学校

校長 小田 真一

気象警報発令時・震度５弱以上の地震発生時

の登校について

  平素より本校の教育につきましては，格別のご理解とご協力を賜り，心よりお礼申し上

げます。

さて，気象警報発令時・震度５弱以上の地震発生時の児童の登校につきましては，下記

のとおりの対応を行います。本年度も，引き続きよろしくお願い申し上げます。

記

１ 警報発令時

（１）午前７時の時点で，井原市に「大雨，洪水，暴風，大雪, 暴風雪」のいずれかの警

報か何らかの特別警報が発令されている場合は，臨時休業とします。

   （気象警報発令時のメール配信はしておりませんので，テレビ・ラジオ・インター

ネット等でご確認ください。）

（２）登校後（学校にいる時）に警報が発令された時は，状況を判断して，早めに下校さ

せたり，逆に下校を遅らせたりします。状況によっては，児童のお迎えをお願いす

る場合があります。また，何らかの特別警報が発令された場合には，引き渡しを行

うことになります。その際，保護者の方にはスクリレ配信を行います。児童クラブ

への連絡も学校から行います。そのため，警報等の発令が予測される場合は，スク

リレ配信にご注意ください。全員登録をお願いします。

２ 地震発生時

◎「震度５弱」以上の地震が発生した場合，原則として以下のように対応します。なお，

日頃から，大地震発生時に家族がどこに逃げるのかを確認しておいてください。

「震度５弱」以上の地震が発生した場合

 学校の対応 保護者（児童）の対応

在

宅

時

・休校とし，授業は行いません。

（前日１７時から当日登校時刻まで

に地震が発生した場合）

〇保護者の対応

・登校させず，自宅待機または避難してくだ

さい。

通

学

時

・休校とし，授業は行いません。

・登校した児童の安全確認・安全確保

を行います。

・登校した児童は，「引き渡しカード」

で確認し，「引き渡し」を行います。

〇児童の対応

・すぐに安全な場所に避難し，地震が落ち着

いた後，家か学校か，近くて安全な方へ向

かいます。（家に家族がいない場合は，学

校へ行く。）

〇保護者の対応

・安全確認後，通学路を通って，すみやかに

引き取りに来てください。

・通学路上でお子様を確保された場合，可能

な限り学校への連絡をお願いします。

在

校

時

・授業を打ち切り，校内で児童の安全

を確保します。

・「引き渡しカード」を元に，引き渡し

の準備をします。

・児童の安全確保のため，「引き渡し」

を行います。

・児童クラブは中止です。

〇保護者の対応

・安全確認後，学校にお子様をすみやかに引

き取りに来てください。

※土曜，日曜の授業日や長期休業中の教育活動についても，上記に準じます。

※登校時に，局地的な豪雨や震度４以下の地震であっても，通学路において，危険が

予想される場合は，保護者の判断で登校を見合わせ，そのことを県主小学校に連絡

してください。

   ※目につくところへ掲示しておいてください。

県主小学校     ６２－０５８５